

Công ty Cổ phần Chứng khoán Châu Á
Thái Bình Dương

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT
NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: XX./2022/CV-APS

V/v: Giải trình chênh lệch lợi nhuận so với cùng kỳ
năm trước

Hà Nội, ngày 20 tháng 07 năm 2022

Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Sở Giao dịch Chứng khoán Hồ Chí Minh

- Tên công ty: Công ty Cổ phần Chứng khoán Châu Á Thái Bình Dương (APECS)
- Mã chứng khoán: APS
- Địa chỉ trụ sở chính: Tầng 3, tòa nhà Grand Plaza số 117 đường Trần Duy Hưng, Phường Trung Hòa, Quận Cầu Giấy, TP Hà Nội.
- Điện thoại: 024.3573 0200 Fax: 024.357 1966
- Người thực hiện công bố thông tin: Nguyễn Đỗ Lăng
- Nội dung giải trình: Chênh lệch lợi nhuận sau thuế so với cùng kỳ năm trước

STT	CHỈ TIÊU	Quý 2/2022	Quý 2/2021	Tỷ lệ chênh lệch
1	Doanh thu hoạt động	56,106,278,575	21,800,685,833	157.36%
1.1	Lãi từ các tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ (FVTPL)	15,573,903,640	(1,335,258,113)	1266.36%
1.2	Lãi từ các khoản cho vay và phải thu	4,540,927,883	1,440,280,416	215.28%
1.3	Doanh thu nghiệp vụ môi giới chứng khoán	3,486,965,347	3,636,641,429	-4.12%
1.4	Doanh thu lưu ký chứng khoán	183,317,134	209,195,874	-12.87%
1.5	Doanh thu hoạt động tư vấn tài chính	31,713,274,173	17,849,826,227	77.67%
1.6	Thu nhập hoạt động khác	607,890,398	-	0.00%
2	Chi phí hoạt động	492,300,092,782	5,145,995,217	9466.66%
2.1	Lỗ từ các tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ (FVTPL)	489,762,940,350	280,091,856	174757.97%
2.2	Chi phí môi giới chứng khoán	2,206,595,523	1,858,568,971	18.73%
2.3	Chi phí nghiệp vụ lưu ký chứng khoán	279,602,870	247,581,997	12.93%
2.4	Chi phí hoạt động tư vấn tài chính	48,281,928	2,652,953,173	-98.18%
2.5	Chi phí các dịch vụ khác	2,672,111	106,799,220	-97.50%
3	Doanh thu tài chính	160,871,315	668,444,304	-75.93%
4	Chi phí quản lý	5,672,585,803	3,951,766,915	43.55%
5	Lợi nhuận sau thuế	(362,684,067,611)	3,929,099,452	-9330.72%

Quý 2 năm 2022, trước sự biến động mạnh của thị trường chứng khoán do ảnh hưởng tiêu cực từ các tin tức trên thế giới và trong nước, lợi nhuận sau thuế của Công ty giảm 9330.72% so với cùng kỳ năm trước chủ yếu đến từ hoạt động tư doanh chứng khoán. Doanh thu hoạt động môi



giới giảm nhẹ 4.12% so với cùng kỳ năm trước do thanh khoản trên thị trường giảm. Doanh thu từ tư vấn tài chính tăng 77.67% so với cùng kỳ năm trước.

Địa chỉ Website đăng tải toàn bộ báo cáo tài chính: <http://apec.com.vn/>

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung thông tin công bố.

Nơi nhận:

- Như trên
- Lưu



NGƯỜI THỰC HIỆN CBTT ✓

TỔNG GIÁM ĐỐC
Nguyễn Đỗ Lăng

